
 

 

 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

(L.r.15/2015) 
già Provincia Regionale di Caltanissetta 

Codice Fiscale e Partita IVA: 00115070856 
1° Sett. 

PRESIDENZA - SEGRETERIA GENERALE  

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.  41  DEL  29/05/2017 

 
OGGETTO Ordinanza del Sindaco del Comune di Campofranco n. 2 del 13/03/2017 - 

Determinazione a promuovere ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che in data 14/03/2017 è stata notificata, a mezzo posta, l’Ordinanza 

Sindacale n. 2 del 13/03/2017, con la quale il Sindaco del Comune di Campofranco ordina al 

Libero Consorzio Comunale - settore Territorio Ambiente di Caltanissetta - l’immediata 

rimozione dei rifiuti abbandonati da ignoti in C.da Rizza e Mamma S.P. 130 al Km 1+700 e 

C.da Cutugnaro” S.P. 20 bis al Km 4+400, al fine di evitare inconvenienti di carattere igienico 

sanitari.  

Che l’ordinanza di che trattasi è illegittima e priva di fondamento in quanto adottata in 

violazione del disposto del comma 3 dell’articolo 192 del D.Lgs n.152/06 e s.m.i., a termini 

del quale “…….chiunque violi i divieti di cui ai commi 1 e 2 è tenuto a procedere alla 

rimozione, all’avvio al recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei 

luoghi in solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento 

sull’area ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base agli 

accertamenti effettuati, in contraddittorio con i soggetti interessati, dai soggetti 

preposti al controllo obbligati al recupero delle somme anticipate”.  

Che avverso detta ordinanza è ammesso, alternativamente, ricorso al TAR della Sicilia o 

ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana; 

Vista la nota del Dirigente del Settore V Territorio e Ambiente NP/2017/982 del 

04.05.2017, con la quale è stata richiesta la proposizione di ricorso al Presidente della 

Regione Siciliana avverso l’ordinanza di cui sopra. 

Atteso che sulla fattispecie di che trattasi si è già formato un consolidato orientamento 

giurisprudenziale secondo cui il proprietario di un fondo non può essere chiamato a rispondere 

 

 



dell’illecito abbandono o deposito incontrollato di rifiuti su tale area, se non si è individuato 

l’elemento soggettivo del dolo della colpa. 

Che sul medesimo oggetto si è, inoltre, espresso, in precedente giudizio, il TAR Sicilia 

Sez. II di Palermo n. 910/06 che, aderendo alla giurisprudenza sopracitata, ha dichiarato 

illegittima un’Ordinanza Sindacale emessa, sul medesimo oggetto, nei confronti di quest’Ente. 

Ritenuto, pertanto, non sussistere la necessità di ricorrere a difesa legale dell’Ente per 

tutelare le proprie ragioni nella fattispecie de quo. 

Ritenuto doversi proporre ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 

avverso l’Ordinanza di che trattasi. 

Ritenuto di dover affidare la responsabilità del procedimento alla dipendente Dr.ssa Rita 

Maria Valeria Vitale. 

Considerato che sono stati rispettati i termini per la definizione del presente 

procedimento. 

Quanto sopra premesso  

Vista la L.R. n.48/91 s.m.i. 

i Titoli II e IV (art. 107) del Decreto Legislativo n.267/2000 

 

PROPONE 
 

1) Promuovere ricorso Straordinario al Presidente della Regione Sicilia avverso l’Ordinanza 

del Sindaco del Comune di Campofranco n. 2/2017. 

2) Dare mandato al Funzionario Amministrativo dell’Ufficio Affari Legali Titolare di P.O. 

Dr.ssa Rita Maria Vitale, di predisporre gli atti necessari e gli adempimenti consequenziali. 

 

    L’Istruttore Amm.vo            

F.to  Sig.ra Simonetta Franzone                              Il Funzionario Amm.vo 

                  Titolare di P.O. 
                   F.to  Dr.ssa Rita Maria Vitale 

             

 Il Dirigente del Settore 

            F.to   Dr.ssa Salvatrice Giannone 
 

 

REGOLARITA’ TECNICA 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

Lì  29/05/2017 

 
       Il Dirigente del Settore 

                 F.to  Dr.ssa Salvatrice Giannone 
 

 

 

 

 



 

 REGOLARITA’ CONTABILE 

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole 

    Lì 29/05/2017 

        IL FUNZIONARIO DEI SERVIZI  
                    ECONOMICO FINANZIARI  

                          TITOLARE DI P.O. 
F.to Dott. Alberto Nicolosi 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
Vista la superiore proposta di determinazione che qui si intende integralmente trascritta; 

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio competente, ai sensi dell’art. 12 della 

L.R. 23/12/2000 n. 30; 

Visto il parere di regolarità contabile; 
 
Ritenuto di accogliere la superiore proposta  

 

DETERMINA 

 

1) Promuovere ricorso Straordinario al Presidente della Regione Sicilia avverso l’Ordinanza 

del Sindaco di del Comune di Campofranco n. 2/2017. 

2) Dare mandato al Funzionario Amministrativo dell’Ufficio Affari Legali Titolare di P.O. 

Dr.ssa Rita Maria Vitale, di predisporre gli atti necessari e gli adempimenti consequenziali; 

3) Dare atto che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, in capo alla 

sottoscritta e agli altri sottoscrittori del presente provvedimento. 

4) Dare atto che il presente provvedimento non va trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi 

dell’art. 3 della L. 20/94 e successive modifiche e/o integrazioni. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on – line nel sito dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi e, successivamente alla sezione atti del suddetto sito. 

Avverso il presente provvedimento potrà essere promosso ricorso al T.A.R. competente entro 

sessanta giorni dalla pubblicazione. 

 

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to   Dott.ssa Rosalba Panvini 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

 

 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che una copia del presente atto è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 dal  01/06/2017  al  15/06/2017. 

La stessa ha valore di pubblicità-notizia. 

 

 

 Caltanissetta lì ________________   

                                                                                                Il Segretario Generale 

 
 

 

 

       

 


